
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 126 del 24-06-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 530 DEL 26-06-2025
 

OGGETTO: RICHIESTA DI VOLTURA DELLA FORNITURA IDRICA ALLA SOCIETA' AMAP SPA DI
PALERMO RELATIVO ALL'IMMOBILE DI VIA SILVIO PELLICO N.1, ACQUISITO AL PATRIMONIO
IMMOBILIARE DELL'ENTE CON ATTO PUBBLICO DI DONAZIONE.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO:
-che il Comune di Alia ha acquisito l’immobile sito in via S. Pellico,3, di proprietà dell’Istituto Religioso Sacri
Cuori Dorotee, con atto di donazione stipulato in data 27 novembre 2024, repertorio n.1322/24,registrato
presso Ag. delle Entrate Palermo;
-che con nota prot. n. 7161 del 21 maggio 2025 è stato richiesto alla società del servizio idrico AMAP SPA
con sede a Palermo , la voltura della fornitura idrica già intestata all’Istituto Religioso Sacri Cuori Dorotee
tramite apposita modulistica debitamente sottoscritta dal legale rappresentante del comune di Alia ai sensi
degli artt.46 e 47 del D.P.R.28/12/2000,n.445;
-che in esito alla superiore istanza la predetta società comunica che al fine di volturare l’Utenza
cod.50101278  al  comune di Alia, occorre  saldare le morosità in essere ai sensi dell’art.1272 del c.c;
-che a tal proposito il Comune di Alia  intende saldare le fatture morose il cui importo corrisponde ad €.
962,43;
DATO ATTO che,ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ARERA n.655/15, l’AMAP potrà subordinare
l’esecuzione della voltura al pagamento delle somme dovute nei casi in cui si il volturante occupava, a
qualunque titolo,l’unità immobiliare cui è legato il punto di consegna o scarico oggetto della voltura;
CONSIDERATO, dover procedere al pagamento della suddetta somma per consentire alla società del
servizioidrico in premessa citata, la voltura del contatore necessaria ad attivare la fornitura idrica
dell'immobile de quo e renderlo fruibile;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

1/3



RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto
allariorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2“Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 4 “Attività Produttive-Patrimonio” rag.
Santa Siragusa, confermato con determina dindacale n.513 del 20.06.2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto Consiglio Comunale n. 97 del
17.12. 2024;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1.di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di impegnare ai sensi dell’art. 183 del decreto legislativo n.267/2000 e del principio contabile applicato
all.4/2 al decreto legislativo n.118/2011, la somma complessiva di euro 962,43 al cap. di spesa 654.5
“Acqua”, bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità, ad
obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;
3-di dare atto che il pagamento ad AMAP S.P.A. , di via Volturno,2 Palermo, avverrà tramite bonifico ,
specificando nella causale ”Saldo fatture cod.50101278” alle coordinate bancarie agli atti d’ufficio o tramite
bollettino allegato;  
-che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio
finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte dopo presentazione di idonea fattura
secondo la vigente normativa;
-l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis  del decreto legislativon.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizionedel presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del Settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/ 2013, nell’apposita sezione “ bandi e avvisi”
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
ALIA 24 giugno  2025

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
incaricata di E. Q.

Rag. Santa SIRAGUSA

2/3



 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
654.5 ACQUA
U.1.03.02.05.005 Acqua   962,43 2025.579.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 25-06-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


